存放央行及拆借金融同業 攤銷後成本（放款及應收款） 269,695,830 攤銷後成本 265,595,830

透過損益按公允價值衡量 4,100,000
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

透過損益按公允價值衡量 52,998,895 透過損益按公允價值衡量 52,998,895

指定透過損益按公允價值衡量 151,235 指定透過損益按公允價值衡量 151,235
備供出售金融資產—淨額 透過其他綜合損益按公允價值

衡量

203,319,458 透過損益按公允價值衡量 5,796,071

透過其他綜合損益按公允價值

衡量

193,867,519

攤銷後成本 3,576,817
附賣回票券及債券投資 攤銷後成本 1,580,366 攤銷後成本 1,580,366
應收款項—淨額 攤銷後成本（放款及應收款） 34,360,303 攤銷後成本 33,560,535

透過損益按公允價值衡量 775,508
貼現及放款—淨額 攤銷後成本（放款及應收款） 2,002,883,548 攤銷後成本 2,002,889,005
持有至到期日金融資產—淨額 攤銷後成本 516,191,151 攤銷後成本 500,245,843

透過其他綜合損益按公允價值

衡量

16,194,736

其他金融資產—淨額 以成本衡量 4,279,439 透過損益按公允價值衡量 161,676
透過其他綜合損益按公允價值

衡量

5,521,358

攤銷後成本（無活絡市場之債

務工具投資）

92,388,831 攤銷後成本 14,031,563

透過其他綜合損益按公允價值

衡量

79,609,856

攤銷後成本（存放銀行同業） 21,313,136 透過損益按公允價值衡量 400,000
攤銷後成本 20,913,136

攤銷後成本（其他金融資產淨

額）

95,491,494 攤銷後成本 95,491,494

其他資產—淨額 攤銷後成本（存出保證金） 1,351,040 攤銷後成本 1,351,040

陸｜財務概況 / Financial Status 132

2. 本公司符合先前國際會計準則第 39號衡量種類之金融資產轉換至國際財務報導準則第 9號衡量種類之金融資產，該

金融資產 107年 1月 1日之帳面價值調節表如下：

IAS 39
106年 12月 31日

帳面金額 重分類 再衡量

IFRS 9
107年 1月 1日
帳面金額

107年 1月 1日
保留盈餘之

影響數

107年 1月 1日
其他權益之

影響數

107年 1月 1日
非控制權益之

影響數 說明

金融資產

透過損益按公允價值衡量 $ 53,150,130 $ - $ - $  53,150,130   $ - $ - $ -

　　加　　項：

自備供出售（IAS 39） - 5,795,581 490 5,796,071  (  68,306 ) 68,796 - (1)

自存放央行及拆借金融同

業 - 4,100,000 - 4,100,000   - - - (2)

自其他金融資產－存放銀

行同業 - 400,000 - 400,000   - - - (2)

自以成本衡量（IAS 39） - 158,660 3,016 161,676   3,016 - - (3)

自應收款項  -  -  775,508  775,508   -  -  - (4)

透過損益按公允價值衡量

之變動總額  53,150,130  10,454,241  779,014  64,383,385  (  65,290 )  68,796  -

透過其他綜合損益按公允

價值衡量 - - - -   - - -

　　加項—債務工具：

自備供出售（IAS 39） - 189,492,506 - 189,492,506  (  62,328 ) 62,328 - (5)

自持有至到期日金融資產

（IAS 39） - 15,913,871 280,865 16,194,736  (  4,960 ) 285,825 - (5)

自無活絡市場之債務工具

投資（IAS 39） - 78,351,560 1,258,296 79,609,856  (  24,814 ) 1,165,017 84,242 (5)

　　加項—權益工具：

自備供出售（IAS39） - 4,375,013 - 4,375,013   - - - (1)

自以成本衡量（IAS 39）  -  4,120,779  1,400,579  5,521,358   -  1,400,579  - (3)

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之變動總額  -  292,253,729  2,939,740  295,193,469  (  92,102 )  2,913,749  84,242

攤銷後成本 - - - -   - - -

　　加　　項：

自備供出售（IAS 39） - 3,656,358  (  79,541 ) 3,576,817  (  1,012 )  (  78,529 )   - (6)

自持有至到期日金融資產

（IAS 39） - 500,277,280  (  31,437 ) 500,245,843  (  31,437 )   -   - (7)

自無活絡市場之債務工具

投資（IAS 39） - 14,037,271  (  5,708 ) 14,031,563  (  5,699 )   -  (  9 ) (7)

自其他金融資產－存放銀

行同業  -  13,940   -  13,940   -   -   - (8)

攤銷後成本之變動總額  -  517,984,849  (  116,686 )  517,868,163  (  38,148 )  (  78,529 )  (  9 )

107年 1月 1日金融資產
餘額、重分類及再衡量之

總額 $ 53,150,130 $ 820,692,819 $ 3,602,068 $ 877,445,017  ( $ 195,540 )   $ 2,904,016   $ 84,233

(1) 原依 IAS 39分類為備供出售金融資產之股票投資，

本公司依 IFRS 9將股票投資分類為透過損益按公

允價值衡量以及指定為透過其他綜合損益按公允價

值衡量，因而 107年 1月 1日之保留盈餘調整減少

47,672仟元，以及原累計於其他權益－備供出售金

融資產之未實現評價損失調整減少 48,162仟元。

原依 IAS 39分類為備供出售金融資產之基金受

益憑證，因其現金流量並非完全為支付本金及流通

在外本金金額之利息，且非屬權益工具，依 IFRS

9分類為透過損益按公允價值衡量，並將原累計於

其他權益－備供出售金融資產之未實現評價損失

20,634仟元重分類為保留盈餘。

此外，本公司選擇適用覆蓋法（註），並評估分

類為透過損益按公允價值衡量之股票投資皆符合適

用覆蓋法之合格金融資產，本公司首次適用 IFRS 9

時指定適用覆蓋法，而將相關保留盈餘重分類為其

他權益－採用覆蓋法重分類之其他綜合損益。 133

2018 ANNUAL REPORT

註： IFRS 4之修正允許發行屬於 IFRS 4範圍

內之合約且已適用 IFRS 9之所有企業適用

覆蓋法。適用覆蓋法之合格金融資產僅限

於依 IFRS 9應整體按透過損益按公允價值

衡量，與其依 IAS 39之衡量方式不同，且

非因與 IFRS 4保險合約無關之活動而持有

[…]

資產未實現損益調整增加 1,513,170仟元（包

含所得稅影響損失 18,104仟元），以及非控制

股權調整增加 84,242仟元（包含所得稅影響損

失 16,587仟元）。

(6) 原依 IAS 39分類為備供出售金融資產之債券投

資，以 107年 1月 1日所存在之事實及情況評

估經營模式係收取合約現金流量（完全為支付

本金及流通在外本金金額之利息），依 IFRS 9

分類為按攤銷後成本衡量，並評估預期信用損

失。因追溯適用，107年 1月 1日之按攤銷後

成本衡量之債務投資工具金額減少 79,541仟

元，保留盈餘調整減少 1,012仟元，以及原累

計於其他權益－備供出售金融資產之未實現評

價利益減少 78,529仟元。

(7) 原依 IAS 39分類為持有至到期日金融資產及無

活絡市場之債務工具投資並按攤銷後成本衡量

之債券投資，其原始認列時之合約現金流量完

全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且

以 107年 1月 1日所存在之事實及情況評估經

營模式係收取合約現金流量，依 IFRS 9分類為

按攤銷後成本衡量，並評估預期信用損失。因

追溯適用，107年 1月 1日之按攤銷後成本衡

量之債務投資工具之備抵損失調整增加 37,145

仟元，保留盈餘調整減少 37,136仟元，以及非

控制股權調整減少 9仟元。

(8) 原分類為其他金融資產－存放銀行同業之定期

存款，以 107年 1月 1日所存在之事實及情況

評估經營模式係收取合約現金流量（完全為支

付本金及流通在外本金金額之利息），本公司依

IFRS 9分類為按攤銷後成本衡量，並評估預期

信用損失。

3. 本公司符合先前國際會計準則第 39號衡量種類之金

融資產轉換至國際財務報導準則第 9號衡量種類之

金融資產，該金融資產已被重分類至攤銷後成本之

107年 12月 31日之公允價值及倘若該金融資產尚

未重分類應認列之公允價值損益如下表：

重分類至攤銷後成本 107年 12月 31日

從備供出售（IAS 39下的分類）   $ 3,656,358

107年 12月 31日之公允價值   3,569,007

若未重分類當年度應認列之其他綜合損益

之公允價值損益  (  40,827 )

陸｜財務概況 / Financial Status 134

4. IFRS 9之初次適用備抵減損之調節表

本公司依據 IAS 39之損失發生模型認列之備抵減損餘額調節至依 IFRS 9預期損失模型之備抵減損餘額，其 107

年 1月 1日之調節表如下：

衡量類別

IAS 39下備抵減損
餘額及 IAS 37之

提列數 重分類 再衡量
IFRS 9下備抵
減損餘額

放款及應收款（IAS 39）／按攤銷後成本衡量之金融資產（IFRS 9）

應收款項 $ 1,318,342 $ -  ( $ 595,691 ) $ 722,651

貼現及放款 8,409,360 -   668,711 9,078,071

其他金融資產 958,555 -  (  80 ) 958,475

依法規規定需補提列之減損  16,902,450  -  (  692,425 )  16,210,025

 27,588,707  -  (  619,485 )  26,969,222

備供出售金融資產（IAS 39）/透過其他綜合損益按公允價值衡量金融資產
（IFRS 9）

備供出售金融資產 - -   69,078 69,078

備供出售金融資產（IAS 39）／按攤銷後成本衡量金融資產（IFRS 9）

備供出售金融資產  -  -   1,012  1,012

 -  -   70,090  70,090

持有至到期（IAS 39）／按攤銷後成本衡量之金融資產（IFRS 9）

持有至到期日金融資產 3,304 -   31,437 34,741

持有至到期（IAS 39）／透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產（IFRS
9）

持有至到期日金融資產  -  -   4,960  4,960

 3,304  -   36,397  39,701

無活絡市場之債務工具投資（IAS 39）／透過其他綜合損益按公允價值衡量金
融資產（IFRS 9）

無活絡市場之債務工具投資 - -   27,103 27,103

無活絡市場之債務工具投資（IAS 39）／按攤銷後成本衡量之金融資產（IFRS
9）

無活絡市場之債務工具投資  -  -   5,708  5,708

 -  -   32,811  32,811

融資承諾及保證責任

放款（融資承諾） - -   134,336  134,336

信用卡（融資承諾） - -   4,834 4,834

應收保證款項 547,404 -   299,628 847,032

應收信用狀款項 - -   17,001 17,001

依法規規定需補提列之減損  878,946  -  (  295,213 )  583,733

 1,426,350  -   160,586  1,586,936

總　　計 $ 29,018,361 $ -  ( $ 319,601 ) $ 28,698,760

(二 ) 本公司尚未適用 108年適用之金融控股公司財

務報告編製準則、公開發行銀行財務報告編製

準則、證券商財務報告編製準則、期貨商財務

報告編製準則、保險業財務報告編製準則及經

金管會認可並發布生效之 IFRSs之影響

新發布／修正／修訂準則及解釋

國際會計準則理事會（IASB）發
布之生效日

（註 1）

「2015-2017週期之年度改善」 民國 108年 1月 1日

IFRS 9之修正「具負補償之提前還款
特性」

民國 108年 1月 1日（註 2）

新發布／修正／修訂準則及解釋

國際會計準則理事會（IASB）發
布之生效日

（註 1）

IFRS 16「租賃」 民國 108年 1月 1日

IAS 19之修正「計畫修正、縮減或清
償」

民國 108年 1月 1日（註 3）

IAS 28之修正「對關聯企業及合資之
長期權益」

民國 108年 1月 1日

IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」 民國 108年 1月 1日

註 1： 除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則及解釋係於各該日期以後開始
之年度期間生效。

註 2： 金管會允許公司得選擇提前於 107年 1月 1日適用此項修正。
註 3： 108年 1月 1日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項修正。

135

2018 ANNUAL REPORT

IFRS 16「租賃」

1IFRS 16規範租賃協議之辨認與出租人及承租人會

計處理，該準則將取代 IAS 17「租賃」及 IFRIC 4「決定

一項安排是否包含租賃」等相關解釋。

租賃定義

首次適用 IFRS 16時，本公司將依 IFRS 16之租賃

定義重評估合約是否係屬（或包含）租賃。依 IFRS 16

重評估符合租賃定義之合約，將依其過渡規定處理。

本公司為承租人

首次適用 IFRS 16時，除低價值標的資產租賃及短

期租賃選擇按直線基礎認列費用外，其他租賃將於合併資

產負債表認列使用權資產及租賃負債，惟符合投資性不動

產定義之使用權資產將列報為投資性不動產。合併綜合損

益表將分別認列使用權資產之折舊費用及租賃負債按有效

利息法所產生之利息費用。於合併現金流量表中，償付租

賃負債之本金金額將列為籌資活動，支付利息部分將列為

營業活動。

本公司預計選擇將首次適用 IFRS 16之累積影響數

調整於 108年 1月 1日保留盈餘，不重編比較資訊。

目前依 IAS 17以營業租賃處理之協議，於 108年 1

月 1日租賃負債之衡量將以剩餘租賃給付按該日承租人

之增額借款利率折現，使用權資產將以該日之租賃負債金

額並調整先前已認列之預付或應付租賃給付金額衡量。所

認列之使用權資產均將適用 IAS 36評估減損。

本公司預計將適用下列權宜作法：

1. 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡

量租賃負債。

2. 租賃期間於 108年 12月 31日以前結束之租賃將依

短期租賃處理。

3. 不將原始直接成本計入 108年 1月 1日之使用權資

產中衡量。

4. 進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定將

使用後見之明。

對於依 IAS 17分類為融資租賃之租賃，將以 107年

12月 31日租賃資產及應付租賃款之帳面金額作為 108

年 1月 1日適用 IFRS 16之使用權資產及租賃負債之帳

面金額。

本公司為出租人

於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且自 108

年 1月 1日起始適用 IFRS 16。

108年 1月 1日資產、負債及權益之預計影響

107年 12月 31日

帳面金額 首次適用之調整

108年 1月 1日
調整後

帳面金額

不動產及設備－

淨額 $ 33,824,507  ( $ 21,298 ) $ 33,803,209

使用權資產 -   1,607,660 1,607,660

107年 12月 31日

帳面金額 首次適用之調整

108年 1月 1日
調整後

帳面金額

其他資產 $ 3,277,138  ( $ 92,452 ) $ 3,184,686

資產影響 $ 37,101,645   $ 1,493,910 $ 38,595,555

租賃負債 $ -   $ 1,528,139 $ 1,528,139

應付款項 51,166,336  (  12,368 ) 51,153,968

應付租賃款  21,861  (  21,861 )  -

負債影響 $ 51,188,197   $ 1,493,910 $ 52,682,107

保留盈餘 $ 22,209,318   $ - $ 22,209,318

其他權益  2,412,696   -  2,412,696

權益影響 $ 24,622,014   $ - $ 24,622,014

除上述影響外，截至本合併財務報告發布日止，

本公司評估其他準則、解釋之修正將不致對財務狀況

與財務績效造成重大影響。

(三 ) 本公司尚未適用 IASB已發布但尚未經金管會

認可並發布生效之 IFRSs之影響

新發布／修正／修訂準則及解釋 IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 3之修正「業務之定義」 民國 109年 1月 1日（註 2）

IFRS 10及 IAS 28之修正「投資者與其
關聯企業或合資間之資產出售或投入」

未　　定

IFRS 17「保險合約」 民國 110年 1月 1日

IAS 1及 IAS 8之修正「重大性之定義」 民國 109年 1月 1日（註 3）

註 1： 除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則及解釋係於各該日期以後開始
之年度期間生效。

註 2： 收購日在年度報導期間開始於 109年 1月 1日以後之企業合併及於前述日
期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 3： 109年 1月 1日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

IFRS 17「保險合約」

IFRS 17係規範保險合約之會計處理，該準則將取代

IFRS 4「保險合約」。IFRS 17主要規範如下：

[…]

備供出售金融資產

　　－債券投資 - - -

　　－其　　他 - - -

持有至到期日金融資產

　　－債券投資 - - -

　　－其　　他 - - -

其他金融資產

　　－債券投資 - - -

　　－其　　他 - - -

3. 市場風險

市場風險指因市場價格不利之變動，造成資產

負債表內外部位可能產生之風險。所謂市場價格指

利率、匯率、權益證券價格及商品價格等。

合庫銀行及子公司所面臨的主要市場風險為權

益證券、利率及匯率風險，權益證券之市場風險部

位主要包括國內上市櫃股票、國內股價指數選擇權

及股價指數期貨等；利率風險之部位主要包括：短

期票券、債券及利率衍生工具，例如利率交換、換

匯換利等；匯率風險主要部位包含即、遠期契約及

以外幣計價之各種衍生工具等。

依董事會核定之市場風險管理政策，並遵照新

巴塞爾資本協定及主管機關之規範，建立市場風險

管理制度，並依據合庫銀行整體風險管理目標與商

品特性，訂定各項投資授權限額與停損規定，定期

評估及彙編各項管理資訊報表，有效控管各項市場

風險。

合庫銀行及子公司市場風險管理流程包括風險

辨識、評估、衡量、監控、報告。各單位風險管理

人員依職責範圍就市場風險部位之資料加以分析，

評估衡量方法包括統計基礎衡量法、敏感性分析、

情境分析等。監控內容包括各交易單位及各金融工

具之整體及個別交易過程如部位變動、損益變動、

交易模式、交易標的等是否符合規定，且均在額度

及授權範圍內進行。

合庫銀行及子公司營業單位及風管單位均有辨

識暴險部位之市場風險因子，並據以衡量市場風

險。所謂市場風險因子係指可能影響利率、匯率及

權益證券等金融工具部位價值的組成份子，包括部

位、損益及敏感度等，衡量投資組合受利率風險、

匯率風險及權益證券受影響狀況。

合庫銀行及子公司風管單位定期將市場風險管

理目標執行情形、部位及損益控管等資訊提報管理

階層，俾管理階層充分了解市場風險控管情形。合

庫銀行及子公司亦建有明確的通報程序，各項交易

均有限額及停損規定，如有交易達停損限額將立即

執行；倘不執行停損，交易單位須敘明不停損理由

與因應方案等，呈報管理階層核准。

合庫銀行以市場風險敏感度分析作為市場風險

控管工具，市場風險敏感度部位指部位因特定市場

風險因子變動所造成其價值之變動。市場風險因子

區分為利率、匯率及權益證券價格等。合庫銀行市

場風險敏感度部位揭露交易簿持有各類風險部位而

產生之市場風險，敏感度分析所採用之變動幅度

係依合庫銀行壓力測試情境會議設定規劃內容為基

礎，進行各項風險因子檢視。

合庫銀行假設當其他變動因子不變時，各項風險因子於變動幅度下之影響列示如下：

主要風險 變動幅度 107年 12月 31日 106年 12月 31日

利率風險 利率曲線上升 100基點  ( $ 72,019 )  ( $ 39,258 )

利率曲線下跌 100基點   78,211   39,988

外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD上升 3%  (  319,033 )  (  195,579 )

USD/NTD、EUR/NTD下跌 3%   319,033   195,579

其他幣別（人民幣、澳幣等）/NTD上升 5%   16,140  (  9,514 )

其他幣別（人民幣、澳幣等）/NTD下跌 5%  (  16,140 )   9,514

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   66,851   165,096

權益證券價格下跌 15%  (  66,751 )  (  162,501 )

187

2018 ANNUAL REPORT

合庫銀行及子公司受利率波動變化影響之孳息資產與付息負債平均值及當年度平均利率如下：

平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

(1) 合庫銀行

107年度 106年度

平均值 平均利率（％） 平均值 平均利率（％）

孳息資產

存放銀行同業及其他金融資產－存放銀行同業 $ 37,825,166 2.60 $ 30,526,712 2.23

存放央行 167,184,471 0.36 163,470,160 0.36

拆放銀行同業及其他金融資產－拆放證券公司 65,671,062 2.02 70,515,192 1.48

強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 7,260,659 0.71 12,765,648 0.63

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 235,733,976 1.97 - -

按攤銷後成本衡量之債務工具投資 520,374,185 0.85 - -

附賣回票券及債券投資 86,695 0.47 610,384 0.32

貼現及放款 2,073,393,711 2.06 1,970,325,763 2.01

備供出售金融資產 - - 136,654,032 1.92

持有至到期日金融資產 - - 514,022,532 0.73

無活絡市場之債務工具投資 - - 81,465,943 2.31

付息負債

央行及銀行同業存款 237,763,051 1.09 224,358,551 0.73

指定透過損益按公允價值衡量之金融負債 12,068,071 4.69 12,120,592 4.50

附買回票券及債券負債 10,130,301 0.27 10,337,481 0.23

活期存款 509,712,425 0.16 489,195,961 0.12

活期儲蓄存款 832,136,846 0.28 811,456,768 0.27

定期存款 536,322,601 1.39 468,497,554 1.15

定期儲蓄存款 636,379,825 1.05 658,949,831 1.06

公庫存款 91,156,594 0.64 84,055,258 0.65

可轉讓定期存單 36,917,476 0.62 5,392,127 0.35

結構型商品 1,745,888 2.25 2,720,350 1.46

應付金融債券 57,090,685 1.40 70,144,247 1.34

(2) 臺灣聯合銀行

107年度 106年度

平均值 平均利率（％） 平均值 平均利率（％）

孳息資產

存放銀行同業 $ 55,489 0.88 $ 89,259 0.22

存放央行 199,768 - 247,716 -

貼現及放款 8,663,140 2.27 7,979,886 2.15

按攤銷後成本衡量之債務工具投資 1,411,976 0.81 - -

無活絡市場之債務工具投資 - - 1,546,605 0.78

付息負債

央行及銀行同業存款 7,827,322 1.09 7,548,337 0.73

活期存款 44,703 - 51,967 -

定期存款 99,230 1.78 85,909 1.29

陸｜財務概況 / Financial Status 188

合庫銀行及子公司匯率風險集中資訊如下：

單位：仟元

107年 12月 31日

外幣 匯率 新臺幣

金融資產

美　　金 $ 10,946,982 30.7350 $ 336,455,478

人 民 幣 13,363,480 4.4690 59,721,393

澳　　幣 1,185,705 21.6550 25,676,436

歐　　元 344,076 35.1800 12,104,593

日　　圓 31,781,201 0.2774 8,816,105

港　　幣 1,899,701 3.9230 7,452,528

南 非 幣 1,782,296 2.1200 3,778,468

英　　鎊 67,028 38.9000 2,607,381

柬埔寨幣 199,256,927 0.0076 1,514,353

紐西蘭幣 26,147 20.6300 539,418

瑞典克朗 45,460 3.4200 155,474

加拿大幣 2,249 22.5800 50,791

新加坡幣 1,801 22.4400 40,406

瑞士法郎 1,254 31.1650 39,070

泰　　銖 5,987 0.9525 5,702

菲國披索 2,846 0.5849 1,665

金融負債

美　　金 11,192,821 30.7350 344,011,342

人 民 幣 14,057,062 4.4690 62,821,011

澳　　幣 981,007 21.6550 21,243,706

日　　圓 50,111,918 0.2774 13,901,046

南 非 幣 3,549,060 2.1200 7,524,006

歐　　元 200,780 35.1800 7,063,428

港　　幣 1,209,520 3.9230 4,744,948

紐西蘭幣 122,131 20.6300 2,519,567

英　　鎊 44,302 38.9000 1,723,331

加拿大幣 63,674 22.5800 1,437,760

瑞士法郎 14,478 31.1650 451,213

瑞典克朗 92,327 3.4200 315,759

新加坡幣 8,508 22.4400 190,918

泰　　銖 11,604 0.9525 11,052

柬埔寨幣 714,996 0.0076 5,434

菲國披索 1,993 0.5849 1,166

馬 來 幣 - 7.3930 2

106年 12月 31日

外幣 匯率 新臺幣

金融資產

美　　金 $ 11,041,180 29.6800 $ 327,702,215

人 民 幣 12,538,702 4.5490 57,038,555

澳　　幣 945,755 23.1350 21,880,035

歐　　元 367,904 35.4500 13,042,210

日　　圓 41,602,226 0.2633 10,953,866

港　　幣 1,714,624 3.7960 6,508,711

南 非 幣 1,831,692 2.3900 4,377,743

英　　鎊 60,118 39.9300 2,400,518

加拿大幣 29,282 23.6300 691,945

紐西蘭幣 20,386 21.0700 429,537

瑞士法郎 11,219 30.3350 340,330

新加坡幣 2,144 22.2000 47,601

泰　　銖 10,337 0.9129 9,437

瑞典克朗 2,327 3.6000 8,378

柬埔寨幣 782,844 0.0073 5,715

菲國披索 3,855 0.5938 2,289

金融負債

美　　金 11,836,282 29.6800 351,300,848

人 民 幣 11,437,152 4.5490 52,027,606

澳　　幣 775,048 23.1350 17,930,745

日　　圓 54,569,470 0.2633 14,368,141

南 非 幣 2,875,459 2.3900 6,872,348

歐　　元 172,903 35.4500 6,129,407

紐西蘭幣 210,686 21.0700 4,439,155

港　　幣 1,006,936 3.7960 3,822,329

加拿大幣 58,801 23.6300 1,389,460

英　　鎊 31,502 39.9300 1,257,861

瑞士法郎 17,122 30.3350 519,385

新加坡幣 9,853 22.2000 218,734

瑞典克朗 16,506 3.6000 59,423

泰　　銖 12,133 0.9129 11,076

菲國披索 1,999 0.5938 1,187

柬埔寨幣 2,889 0.0073 21

馬 來 幣 - 7.3020 2

189

2018 ANNUAL REPORT

4. 流動性風險

流動性風險係存在於所有銀行營運之固有風

險，並且可能受各種產業特定或市場整體事件影

響，該些事件包括但不限於：信用事件、合併或併

購活動、系統性衝擊及天然災害。合庫銀行及子公

司流動性風險定義係指因無法將資產變現或獲得融

資以提供資金履行到期義務而可能承受損失之風險。

合庫銀行及子公司流動性風險管理策略係依據

整體風險管理目標建立，並透過完善的風險管理流

程辨識、衡量、監督及控制流動性風險，維持適當

之流動性，確保足夠資金以支應因負債到期或資產

成長的資金需求。

流動性風險管理流程包括風險辨識、衡量、監

控及報告，各單位於辦理各項業務時，應辨識存在

於業務活動或金融工具中既有之流動性風險。

為維持適當之流動性，合庫銀行對收存之各種

存款餘額，均依中央銀行頒訂之有關規定計提流動

準備，按日計算流動準備比率，逐日控管。

資金調度單位依分層負責明細表及相關準則之

權責執行日常資金流量管理。

風險管理部定期產出風險報告，包含流動準備

比率、主要幣別各天期期距缺口分析，提報資產負

債管理暨業務發展委員會及董事會，作為其決策之

參考。

合庫銀行訂有流動性風險指標限額，由風險管

理部定期監控，並適時檢討追蹤，遇有超限情形或

其他例外情況時，業務主管單位立即研擬適當應變